
 
 

1 
 

   AREA 
   SERVIZI ALLA 
  DIDATTICA 
 

    Dottorato   
 
 

                                                          Decreto n. 129 
Prot. n. 34111  

 
  Anno 2021 

 

IL RETTORE 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXIII, 

emanato con D.R. n. 562 (prot. 103707) del 11 luglio 2017;  

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 670 del 4 luglio 

2013, ed in particolare l’art. 23 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per 

l’esame finale; 

- Vista la proposta del Collegio dei Docenti del corso di dottorato contenente l’indicazione dei 

componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento; 

 
DECRETA 

 
La I commissione giudicatrice per l’esame finale del corso in Scienze Chimiche, XXXIII ciclo    

curriculum in Chimica – per i candidati Maria Cristina Ligi, Francesco Papi, Francesca 

Clemente è così costituita: 

MEMBRI EFFETTIVI:  

Prof. Francesco Sansone   Associato – CHIM/06 – Università di Parma 

Prof.ssa Antonella Fontana  Ordinario – CHIM/06 – Università di Chieti-Pescara 

Prof. Lorenzo Guazzelli   Associato – CHIM/06– Università di Pisa  

 

MEMBRI SUPPLENTI:  

Prof.ssa Elena Petricci   Associato – CHIM/06 – Università di Siena 

Prof. Mauro Pineschi   Ordinario – CHIM/06 – Università di Pisa 

Dott.ssa Dina Scarpi    Ricercatore – CHIM/06 – Università di Firenze 



 
 

2 
 

La II commissione giudicatrice per l’esame finale del corso in Scienze Chimiche, XXXIII ciclo 

curriculum in Chimica – con il rilascio del titolo aggiuntivo di Doctor Europaeus per la 

candidata Antonia Rinaldi è così costituita:  

 MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Francesco Sansone   Associato – CHIM/06 – Università di Parma 

Prof.ssa Virginie Mouriès-Mansuy Sorbonne Université 

Prof. Lorenzo Guazzelli   Associato – CHIM/06– Università di Pisa 

 

MEMBRI SUPPLENTI:   

Prof.ssa Elena Petricci   Associato – CHIM/06 – Università di Siena 

Prof. Mauro Pineschi   Ordinario – CHIM/06 – Università di Pisa 

Prof. Giovanni Poli   Sorbonne Université 

 

La III commissione giudicatrice per l’esame finale del corso in Scienze Chimiche, XXXIII ciclo 

curriculum in Chimica – per la candidata Giulia Selvolini è così costituita:  

 MEMBRI EFFETTIVI: 

 Prof.ssa Mara Mirasoli                      Associato – CHIM/01 – Università di Bologna 

 Prof.ssa Chiara Zanardi                    Associato – CHIM/01 – Università di Modena e Reggio Emilia 

     Prof.ssa Laura Micheli                      Associato – CHIM/01 – Università di Roma “Tor Vergata” 

 

 MEMBRI SUPPLENTI: 

     Prof.ssa Ligia Maria Moretto Associato – CHIM/01 – Università “Ca’ Foscari” Venezia 

 Prof.ssa Riccarda Antiochia Associato – MED/46 – Università di Roma “La Sapienza” 

 Prof.ssa Rita Traversi Associato – CHIM/01 – Università di Firenze 

 

 La IV commissione giudicatrice per l’esame finale del corso in Scienze Chimiche, XXXIII ciclo -            

 curriculum in Chimica – per la candidata Lucia Gigli è così costituita: 

 MEMBRI EFFETTIVI: 

 Prof. Fabio Carniato                     Associato – CHIM/03 – Università del Piemonte Orientale 

 Prof. Federico Rastrelli                 Associato – CHIM/06 – Università di Padova 

 Prof. Michael Assfalg                    Associato – CHIM/06 – Università di Verona 

 

    

   



 
 

3 
 

    MEMBRI SUPPLENTI: 

    Dott.ssa Barbara Zambelli             Ricercatore – CHIM/03 – Università di Bologna 

    Prof. Marco Geppi                         Associato – CHIM/02 – Università di Pisa 

    Prof.ssa Isabella Felli                    Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

 

La V commissione giudicatrice per l’esame finale del corso in Scienze Chimiche, XXXIII ciclo -   

curriculum in Scienza per la conservazione dei beni culturali – per la candidata Serena 

Barone è così costituita: 

     MEMBRI EFFETTIVI: 

 Prof.ssa Valeria Sipala       Associato – FIS/07- Università di Sassari  

 Prof.ssa Anna Galli            Associato – FIS/07- Università di Milano-Bicocca 

 Prof. Luigi Schiavulli          Associato – FIS/07- Università di Bari 

 

     MEMBRI SUPPLENTI: 

     Prof. Piernicola Oliva           Associato – FIS/07- Università di Sassari  

 Prof. Alessandro Lo Giudice    Associato – FIS/07- Università di Torino 

     Prof. Franco Lucarelli           Associato – FIS/07- Università di Firenze 

 

La VI commissione giudicatrice per l’esame finale del corso in Scienze Chimiche, XXXIII ciclo - 

curriculum in Chimica – per la candidata Lucrezia Caselli è così costituita: 

      MEMBRI EFFETTIVI: 

      Prof. Francesco Zerbetto        Ordinario – CHIM/02 – Università di Bologna 

      Prof. Giuseppe Lazzara    Associato – CHIM/02 – Università di Palermo 

      Prof. Vincenzo Amendola       Associato – CHIM/02 – Università di Padova 

 

       MEMBRI SUPPLENTI: 

   Prof. Luciano Galantini                    Associato – CHIM/02 – Università di Roma “La Sapienza” 

   Prof.ssa Francesca Baldelli Bombelli Associato – CHIM/07 – Politecnico di Milano 

   Prof. Emiliano Fratini            Ordinario – CHIM/02 – Università di Firenze 

 

La VII commissione giudicatrice per l’esame finale del corso in Scienze Chimiche, XXXIII 

ciclo curriculum in Scienza per la conservazione dei beni culturali – per la candidata 

Rosangela Mastrangelo è così costituita: 

     

     

 



 
 

4 
 

    MEMBRI EFFETTIVI:  

    Prof. Moreno Meneghetti            Ordinario – CHIM/02 – Università di Padova 

    Prof. Antonio Palleschi                Ordinario – CHIM/02 – Università di Roma “Tor Vergata” 

        Prof. Marco Laurati                    Associato – CHIM/02 – Università di Firenze 

 

        MEMBRI SUPPLENTI: 

        Dott. Alfonso Zoleo          Ricercatore – CHIM/02 – Università di Padova 

        Prof. Claudio Rossi          Ordinario – CHIM/02 – Università di Siena 

        Prof.ssa Maria Luisa Saladino  Associato – CHIM/02 – Università di Palermo 

 

 Firenze, 29 gennaio 2021 

      La Dirigente dell’Area  
     F.to  Dott.ssa Maria Orfeo 
                 IL RETTORE  

      F.to Prof. Luigi Dei 
 


